
 

ПАСКО КУЗМАН (1986-1993)  

Паско Кузман (с. Вапила кај Охрид, 15.X.1947) – археолог. Гимназија завршил во Охрид, 
студирал медицина и право во Скопје и Белград, а студии по археологија завршил на 
Филозофскиот факултет во Белград, Југославија. Од 1979 година работи во Заводот за 
заштита на спомениците на културата и Народен музеј во Охрид, како кустос археолог 
за праисториска и протоисториска археологија. Вршел теренски истражувања во Охрид, 
Македонија и странство. Во последно време се занимава со подводна археологија на 
Охридското Езеро. 

Во времето од 1999 - 2004 година бил директор на Заводот за заштита на спомениците 
на културата и Народен музеј-Охрид, а од 2006 година натака е директор на Управата за 
заштита на културното наследство во Министерството за култура на Република 
Македонија. 

Со свои трудови учествувал на повеќе научни симпозиуми во земјата и странство. 
Книжевни, ликовни, археолошки и полемички текстови објавувал во дневниот и 
периодичниот печат. Има објавено околу четириесетина стручни и научни статии и 
трудови како и две монографии за некрополата Требеништа. 



 

Исшраж.увачк.и aictuuenoctuu: 
Раководител на археолошки истражувања: 
- Козлук, villa rustica (кораководител со Владо Маленко), 1984 година; 
- Неолит и енеолит во Југозападна Македонија, проект (кораководител со Д. Симоска и Б. 
Китаноски), 1987-1989 година; 
- Зластрана, неолитска населба, 1988 година; 
- Кутлина, енеолитска населба, 1990-1992 година; 
- Урбанизацијата на Лихнидос, проект (кораководител со В. Битракова-Грозданова, В. Маленко, 
Н. Почуча-Кузман), 1994-1999 година; 
- Подводни археолошки истражувања на Охридското Езеро, праисториски наколни населби, 
1997-2000 година; 
- Самуилова тврдина - Цитадела систематски археолошки 
истражувања, 2000 год. 
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